Дело № 1-632/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «13» октября 2020 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Аветисяна Э.В., представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 24 августа 2020 года в дневное время суток более точное время дознанием не установлено, находясь на улице Петрозаводской Адлерского района города Сочи более точное время дознанием не установлено, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, используя неустановленный интернет сайт, заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство, после чего 24 августа 2020 года, не позднее 19 часов 10 минут, в неустановленном месте Адлерского района г.Сочи, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта тайниковую закладку с веществом растительного происхождения которое согласно заключения эксперта № 1099-э от 27.08.2020 г., является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681», массой 11,81 грамма, то есть согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в значительном размере.

ФИО1 осознав, что его действия стали известны сотрудникам полиции, 24 августа 2020 года примерно в 19 часов 15 минут выбросил наркотическое средство на участок местности расположенный около дома № 2 «В» по улице Кирпичная Адлерского района города Сочи. 24 августа 2020 года в период времени с 19 часов 16 минут до 20 часов 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 2 «В» по улице Кирпичная в Адлерском районе г. Сочи, сотрудником полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, суду пояснил, что в августе 2020 г. через интернет сайт приобрел наркотическое средство «марихуану», для личного употребления, оплатив через киви кошелек. Данное вещество приобрел путем подбора закладки по ул. Петрозаводской в Адлерском районе г. Сочи, спрятав сверток в трусы. После чего был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. Когда они приехали к отделу полиции, он испугался, что его могут обыскать, в связи с чем, выбросил сверток с наркотиком через забор. Затем были вызваны понятые, в присутствии которых был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра вскрыт сверток, который он выбросил. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО. следует, что он занимает должность полицейского взвода № 1 роты № 2 ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. 24 августа 2020 года с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут нес службу на маршруте патрулирования № 631, совместно с командиром взвода № 2 роты № 2 ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи капитаном полиции ФИО2 Примерно в 19 часов 10 минут 24 августа 2020 года около дома № 49 «А» по улице Петрозаводская, Адлерского района города Сочи ими был замечен гражданин который был схож с приметами по переданной ранее ориентировке. Подойдя к данному гражданину, они представились предъявили служебное удостоверение в развернутом виде после чего попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность на что гражданин ответил категорическим отказом, на его неоднократные законные требования проследовать к служебному автомобилю для доставления в отдел полиции также ответил отказом после чего пытался скрыться, однако был задержан и доставлен в отдел полиции. По приезду в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи по адресу: город Сочи, Адлерский район, улица Кирпичная, д. № 1 «А» данный гражданин снова попытался скрыться бегством и побежал в сторону выхода из отдела полиции добежав до забора тот правой рукой залез в «Трусы» и резким движением руки достал сверток из фольгированной бумаги и бросил его на проезжую часть в район д. № 2 «В» по улице Кирпичная Адлерского района г. Сочи. Как позже им стало известно, что данным гражданином является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После чего они сразу по радиостанции связались с оперативным дежурным и попросили вызвать следственно-оперативную группу. Через некоторое время приехали сотрудники СОГ. Далее были приглашены двое понятых, старший следственно-оперативной группы пояснил понятым, ФИО1, что будет проводить осмотр места происшествия, а именно участка местности, где лежал скинутый сверток из фольгированной бумаги. Они так же участвовали в осмотре. Далее понятые представились и им разъяснили их права и обязанности, также ФИО1 попросили представиться, на что тот назвал свою фамилию и имя, после чего начали проводить осмотр. В ходе осмотра места происшествия, на проезжей части около дома № 2 «В» по ул. Кирпичная Адлерского района города Сочи, был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, который при всех был вскрыт внутри которого были обнаружены два полиэтиленовых пакета с зип-замком, в одном из пакетиков находился вещество растительного происхождения коричнево-зеленного цвета, в другом пакетике были обнаружены два не больших фольгированных свертка, внутри которых также обнаружено вещество растительного происхождения. На вопрос старшего следственно-оперативной группы, кому принадлежит данное вещество и каким веществом является, ФИО1 пояснил, что ему неизвестно, и он видит данное вещество впервые. Далее старший следственно оперативной группы пояснил, что изымает обнаруженное вещество, отрывки фольгированной бумаги после чего пометил в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, концы которой опечатал печатью, на которой расписались понятые, он, ФИО и ФИО1 После чего старший следственно-оперативной группы изъял находящиеся при ФИО1 мобильный телефон фирмы «Redmi» в корпусе черного цвета, который также поместил в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, концы которой опечатал оттиском печати, на которой расписались понятые, он, ФИО и ФИО1 Позже при опросе в помещении ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ФИО1 пояснил, что вышеуказанный сверток с веществом растительного происхождения принадлежит ему, и он приобрел для личного употребления, однако в ходе осмотра места происшествия на вопрос старшего следственно-оперативной группы ответил, что не знает, кому принадлежит данный сверток, так как таким образом хотел избежать ответственности, но позже одумался и решил признать вину. 

Аналогичные показания по своему содержанию следуют из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля – командира взвода № 2 роты № 2 ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи капитана полиции ФИО

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что она занимает должность старшего дознавателя отдела дознания ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. С 08 часов 00 минут 24 августа 2020 года до 08 часов 00 минут 25 августа 2020 года она находилась на суточном дежурстве в качестве старшего следственно-оперативной группы в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи. Примерно в 19 часов 10 минут по указанию оперативного дежурного она вместе сотрудниками СОГ направилась на выезд к дому № 2 «В» по улице Кирпичная Адлерского района г. Сочи, для проведения осмотра места происшествия. По приезду, на месте находились двое сотрудников полиции и один гражданский, который был установлен как ФИО1, далее она пригласила не знакомых ей двоих мужчин в качестве понятых. Пояснила, что будет проводить осмотр места происшествия участка, куда как сообщили сотрудники ППС мужчина, установленный как ФИО1 скинул фольгированный сверток, предположительно с наркотическим средством. Она попросила понятых представиться, назвать свои фамилии, что они и сделали и попросила представиться ФИО1, на что последний также назвал свою фамилию и имя. Далее она разъяснила права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра, после чего начала проводить осмотр. В ходе осмотра места происшествия, на проезжей части около дома № 2 «В» по ул. Кирпичная Адлерского района города Сочи, был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, который при всех был вскрыт внутри которого были обнаружены два полиэтиленовых пакета с зип-замком, в одном из пакетиков находился вещество растительного происхождения коричнево-зеленного цвета, в другом пакетике были обнаружены два не больших фольгированных свертка, внутри которых также обнаружено вещество растительного происхождения. На вопрос кому принадлежит данное вещество и каким веществом является, ФИО1 пояснил, что ему неизвестно, и тот видит данное вещество впервые. Далее она пояснила, что изымает обнаруженное вещество и фольгированную бумагу, упаковала данные полиэтиленовые пакеты с «клапан-застежкой» с веществом коричнево-зеленного цвета и фольгированную бумагу в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязала нитью белого цвета, концы которой опечатала оттиском печати «Для пакетов № 14» ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, на которой расписались понятые, сотрудники полиции и ФИО1 После чего она изъяла находящиеся при ФИО1 мобильный телефон фирмы «Redmi» в корпусе черного цвета, который также поместила в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, концы которой опечатал оттиском печати «Для пакетов № 14» ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, на которой расписались понятые, сотрудник полиции и ФИО1 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 24 августа 2020 года примерно в 19 часов 10 минут он шел с работы к себе домой. Возле дома № 2 «В» по ул. Кирпичная Адлерского района г. Сочи к нему подошел сотрудник полиции и попросил участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Так как он располагал свободным временен то согласился. В этот момент сотрудник полиции пригласил еще одного понятого. На месте находились еще несколько сотрудников полиции и один гражданин в гражданской одежде. Далее один из сотрудников полиции пояснил всем, что будет проводить осмотр места происшествия участка местности. Также сотрудник полиции попросил им представиться, что они и сделали и попросил представиться вышеописанного гражданина и тот представился как ФИО1. Далее им разъяснили права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра, после чего начали проводить осмотр. В ходе осмотра места происшествия, на проезжей части около дома № 2 «В» по ул. Кирпичная Адлерского района города Сочи, был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, который при них был вскрыт внутри которого были обнаружены два полиэтиленовых пакета, в одном из пакетиков находился вещество растительного происхождения коричнево-зеленного цвета, в другом пакетике были обнаружены два не больших фольгированных свертка, внутри которых также обнаружено вещество растительного происхождения. На вопрос старшего следственно-оперативной группы кому принадлежит данное вещество и каким веществом является, ФИО1 пояснил, что ему неизвестно, и тот видит данное вещество впервые. Далее старший следственно оперативной группы пояснил, что изымает обнаруженное вещество, отрывки фольгированной бумаги после чего поместил в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, концы которой опечатал печатью, на которой расписались он второй понятой, сотрудники полиции и ФИО1 После чего старший следственно-оперативной группы изъял находящиеся при ФИО1 мобильный телефон фирмы «Redmi» в корпусе черного цвета, который также поместил в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, концы которой опечатал оттиском печати, на которой расписались он второй понятой сотрудники полиции и ФИО1 

Аналогичные показания по своему содержанию следуют из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля – понятого ФИО 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 24.08.2020 г., осмотрен участок местности, расположенный около дома 2 В по ул. Кирпичная Адлерского района, г. Сочи, откуда изъяты - сверток фольги в котором было обнаружено два полимерных пакетика с застежкой, в первом пакетике находилось растительное вещество с характерным запахом конопли, во втором пакетике находилось два свертка из фольги в каждом из них находилось вещество растительного происхождения, а также мобильный телефон фирмы «Redmi».

Согласно заключения эксперта № 1099-э от 27.08.2020 г., растительное вещество, изъятое на участке местности, расположенном около дома 2 В по ул. Кирпичная Адлерского района, г. Сочи, является каннабисом (марихуаной) - наркотическое средство списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 11,81 грамма. 

Согласно протокола осмотра предметов от 21.09.2020 г., осмотрен полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны оттиском круглой печати «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» и текстом, расположенным в четыре строки в центральной рамке оттиска. Оттиск выполнен красящим веществом синего цвета и пояснительный рукописный текст, читаемый как: «з/э № 1099 – э от 27.08.2020 года КУСП № 14993 от 24.08.2020 г.» выполненный красителем синего цвета. Внутри полиэтиленового пакета согласно заключения эксперта № 1099э от 27.08.2020 находится 9,84 г. вещества в полимерном пакетике, 1,37 г. вещества в свертке, 0,30 г. вещества в сверке, которое является наркотическим веществом каннабисом (марихуаной), пустой полимерный пакет, бирка. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № 1339 от 25.09.2020 г. следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.. В результате проведённого обследования, в настоящее время, у ФИО3 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с употреблением психоактивных веществ (наркомании). ФИО3 обнаруживает признаки употребления каннабиноадов с вредными последствиями, так как у него не обнаружено влечение к их приему, признаков хронической интоксикации, которые так же не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время. Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании.

Суд признает заключение комиссии экспертов № 1339 от 25.09.2020 г. обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание, в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- согласно заключения эксперта № 1099-э от 27.08.2020 г.: 9,84 гр. вещества в полимерном пакетике, 1,37 гр. вещества в свертке, 0,30 гр. вещества в свертке, которое является наркотическим веществом каннабисом (марихуаной) – уничтожить; 

- телефон марки Redmi в корпусе черного цвета (с поврежденным экраном) в чехле, с двумя сим - картами – вернуть по принадлежности законному владельцу. 

Реквизиты для оплаты штрафа УВД по городу Сочи: Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю), Адрес: 

<

...>, Счет: 40101810300000010013, КБК: 18811621040046000140, ГРКЦ ГУ Банка РФ по КК, ОКТМО:03726000, КПП:232001001, ИНН:

<

***>, БИК:040349001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-